
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00608
 

DEL 09/07/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
09/07/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Servizi di soccorso sanitario con elicottero e di gestione, manutenzione ed assistenza antincendio presso le basi operative e le  

elisuperfici impiegate nell'ambito del sistema dell'amergenza-urgenza della Regione Basilicata. Autorizzazione al subapplato alla 

ditta Gruppo Servizi Associati S.p.A..

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Attività Tecniche - (PZ) D.I.R.E.S. 
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
09/07/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore della UOC Provveditorato – Economato, Dott. Gaetano Rinaldi> relaziona quanto segue: 

 

 Premesso che: 

- con D.D.G.  n. 2024/01024 del 28/11/2024, l'Azienda Sanitaria Locale di Potenza ha preso del 
verbale di aggiudicazione efficace a firma del Responsabile del procedimento della SUA-RB, 
datato 27/05/2024, relativo all’aggiudicazione provvisoriamente disposta con Determinazione 

dirigenziale della Direzione Generale Stazione Unica Appaltante -Ufficio Centrale di Committenza 
e Soggetto Aggregatore” n. 20BD.2023/D.00087 del 14/4/2023, nei confronti della Ditta   Elifriulia 

S.p.A. della gara per l’affidamento dei servizi di soccorso sanitario con elicottero e di gestione, 
manutenzione ed assistenza antincendio presso le basi operative e le elisuperfici impiegate  
nell'ambito del sistema    dell’emergenza/urgenza    della    Regione    Basilicata  ed ha affidato, 

per gli effetti, al citato operatore economico i servizi in parola per l'importo complessivo, IVA 
esclusa, di € 28.560.375,00; 

in data 16/01/2025 è stato sottoscritto il relativo contratto tra l’ASP e Elifriulia S.p.A.;  

 
Verificato che Elifriulia S.p.A. ha dichiarato, in sede di offerta, che intende avvalersi del 

subappalto per il servizio di gestione, manutenzione ed assistenza antincendio presso le basi 
operative e le elisuperfici impiegate nell’ambito del sistema dell’emergenza/urgenza della Regione 

Basilicata, nel rispetto dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Dato atto che la Elifriulia S.p.A: 

- ha trasmesso con nota pec del 08/07/2025, acquisita al prot. n. 65848 del protocollo aziendale in 
data 9/7/2025, il contratto di subappalto con la ditta Gruppo Servizi Associati S.p.A; 

- con successiva nota del 09/07/2025, acquisita al n. 66054 del protocollo aziendale in pari data, la 
richiesta di autorizzazione al subappalto corredata dalla necessaria documentazione fornita dalla 

ditta Gruppo Servizi Associati S.p.A, ex art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Evidenziato che, relativamente all’operatore economico Gruppo Servizi Associati S.p.A, così 

come previsto dalla normativa, questa Azienda ha effettuato i dovuti controlli, con esito positivo, in 
merito all’assenza di cause ostative alla autorizzazione al subappalto; 
 
Precisato che:  

la Gruppo Servizi Associati S.p.A., subappaltatore del servizio di gestione, manutenzione ed 

assistenza antincendio presso le basi operative e le elisuperfici impiegate nell’ambito del sistema 
dell’emergenza/urgenza della Regione Basilicata, ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine 

generale ai fini dell’assunzione in subappalto dello specifico servizio  da effettuare; 
la Elifriulia S.p.A ha fornito, a norma dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la 

dichiarazione di insussistenza di forme di controllo con il predetto subappaltatore; 
 
Significato che: 

il subappalto non comporta alcuna modificazione degli obblighi e degli oneri della Elifriulia 

S.p.A., in qualità di aggiudicatario; 

i pagamenti relativi alle prestazioni realizzate in subappalto saranno effettuati  dall’Appaltatore 

Elifriulia S.p.A nei confronti del Subappaltatore, come previsto dall’art. 5 del contratto di 

subappalto;  
Ritenuto sussistenti le condizioni indicate dalla norma innanzi richiamata, con le precisazioni in 

premessa definite; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di   

1. di prendere atto della nota prot. n. 66054 del 09/07/205 con la quale la Elifriulia S.p.A ha 

inoltrato istanza di subappalto circa del servizio di gestione, manutenzione ed assistenza 
antincendio presso le basi operative e le elisuperfici impiegate nell’ambito del sistema 
dell’emergenza/urgenza della Regione Basilicata; 

2. di autorizzare la Elifriulia S.p.A., aggiudicatario dei servizi di soccorso sanitario con 

elicottero e di gestione, manutenzione ed assistenza antincendio presso le basi operative e 

le elisuperfici impiegate nell'ambito del sistema dell’emergenza/urgenza della Regione    
Basilicata, giusta Deliberazione n. 2024/01024 del 28/11/2024, a subappaltare alla Gruppo 
Servizi Associati S.p.A, le prestazioni come indicate nel contratto di subappalto; 

3. di dare atto che i pagamenti relativi alle prestazioni realizzate in subappalto saranno  

effettuati dall’Appaltatore (Elifriulia S.p.A.) nei confronti del Subappaltatore, come previsto 

dall’art. 5 del contratto di subappalto; 
4. di dare atto, infine, che tutti i richiamati atti, ancorché non allegati al presente  

provvedimento, sono depositati presso l’U.O.C. Provveditorato – Economato; 
5. di notificare il presente provvedimento: 

al DEC per i seguiti di competenza; 

agli operatori economici interessati dall’autorizzazione in questione; 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di garantire  

l’avvio del servizio; 
7. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Affidamento”, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023; 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

  
1. di prendere atto della nota prot. n. 66054 del 09/07/205 con la quale la Elifriulia S.p.A ha 

inoltrato istanza di subappalto circa del servizio di gestione, manutenzione ed assistenza 

antincendio presso le basi operative e le elisuperfici impiegate nell’ambito del sistema 
dell’emergenza/urgenza della Regione Basilicata; 

2. di autorizzare la Elifriulia S.p.A., aggiudicatario dei servizi di soccorso sanitario con 

elicottero e di gestione, manutenzione ed assistenza antincendio presso le basi operative e 
le elisuperfici impiegate nell'ambito del sistema dell’emergenza/urgenza della Regione    

Basilicata, giusta Deliberazione n. 2024/01024 del 28/11/2024, a subappaltare alla Gruppo 
Servizi Associati S.p.A, le prestazioni come indicate nel contratto di subappalto; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

3. di dare atto che i pagamenti relativi alle prestazioni realizzate in subappalto saranno  

effettuati dall’Appaltatore (Elifriulia S.p.A.) nei confronti del Subappaltatore, come previsto 
dall’art. 5 del contratto di subappalto ; 

4. di dare atto, infine, che tutti i richiamati atti, ancorché non allegati al presente  

provvedimento, sono depositati presso l’U.O.C. Provveditorato – Economato; 
5. di notificare il presente provvedimento: 

al DEC per i seguiti di competenza; 

agli operatori economici interessati dall’autorizzazione in questione; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di garantire  

l’avvio del servizio; 
7. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Affidamento”, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023. 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore. 

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


